РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ЗНАМЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
 с. Знаменское,  ул. Ленина, 33 а

     тел., fax : 2-13-46

Р Е Ш Е Н И Е

О присвоении звания «Почётный гражданин Знаменского района Орловской области» Котиковой Т.Г.
Принято на  40  заседании Знаменского  районного Совета народных депутатов
В соответствии с решением Знаменского районного Совета народных депутатов от 07 декабря 2017 года № 13-03-РС «Об утверждении Положения о почетном гражданине Знаменского района Орловской области», на основании протокола заседания комиссии по присвоению звания «Почётный гражданин  Знаменского  района  Орловской области» от 04 июня 2021 года № 1, представления Главы Знаменского района, Знаменский районный Совет народных депутатов Орловской области

Р Е Ш И Л:

   1. Присвоить звание «Почётный гражданин Знаменского района Орловской области» – Котиковой Тамаре Григорьевне. Биография прилагается.

           2. Опубликовать настоящее решение в газете «Земля Родная» и разместить на официальном сайте Администрации Знаменского района в сети Интернет.

Глава Знаменского района                                                            С.В. Семочкин
Председатель Знаменского
районного Совета народных депутатов

          В.В.Титова

с. Знаменское

 30   июня  2021 года
№  40  -  08  - РС
Приложение
к решению Знаменского районного
Совета народных депутатов Орловской области
от  30   июня  2021 г. №  40  –  08  – РС

Б И О Г Р А Ф И Я

Почётного гражданина Знаменского района Орловской области

Котиковой Тамары Григорьевны
Котикова Тамара Григорьевна родилась 10 июля 1930 года в деревне Волобуево Знаменского района Орловской области. После окончания школы в 1945 году начала работать рядовой колхозницей, а затем звеньевой по возделыванию конопли и картофеля. С 1951 года Тамара Григорьевна работала формовщицей в сталелитейном цехе завода имени Кагановича в городе Люблино Московской области. В 1953 году она вернулась в родной колхоз, где продолжила работать звеньевой. Вся дальнейшая жизнь и деятельность Котиковой Тамары Григорьевны тесно связаны с Орловщиной.

Получив два высших образования – в Курском сельскохозяйственном институте и Московской высшей партийной школе, – она была избрана председателем колхоза «Ленинское знамя» родного ей Знаменского района. Основные направления ее деятельности как председателя колхоза были направлены на повышение урожайности сельскохозяйственных культур, увеличение поголовья скота, продуктивности дойного стада и строительство животноводческих помещений. Особое внимание в этот период работы Котикова Т.Г. уделяла улучшению качества жизни колхозников, повышению их оплаты труда и благоустройству жилья. Ее успехи получили высокую оценку руководства, в 1965 году Тамара Григорьевна была избрана вторым секретарем Хотынецкого РК КПСС. Впоследствии она активно работала на руководящих должностях в партийных органах: председателем районного исполнительного комитета (1970 год), первым секретарем РК КПСС Хотынецкого района (1978 год), где в полной мере проявились ее высокие организаторские способности. В эти годы в районе значительно активизировалась работа по строительству и вводу в эксплуатацию культурно-массовых и социальных учреждений, благоустройству дорог и созданию коммунальных служб.

С 1983 по 1992 год Котикова Т.Г. работала начальником управления социальной защиты населения Орловской области. При содействии Тамары Григорьевны были отремонтированы дома-интернаты, практически по всем районам области были открыты дома ветеранов и отделения по обслуживанию пенсионеров на дому, велось строительство жилья для слепых. Умение работать с людьми, эрудиция, профессионализм и заслуженный авторитет Тамары Григорьевны Котиковой стали предпосылками к ее избранию в 1965 году депутатом Орловского областного Совета народных депутатов.

Исполняя обязанности депутата, Котикова Т.Г. активно занималась вопросами воспитания подрастающего поколения, оказания помощи малообеспеченным и многодетным семьям, защиты прав и интересов детей в неблагополучных семьях, повышения роли женщин в общественно-политической, экономической, социальной и культурной жизни.

С 1994 года Котикова Т.Г. руководила региональной общественной организацией «Союз женщин Орловской области». Благодаря высоким человеческим качествам Тамары Григорьевны, большому жизненному опыту, энергии и ответственности, с которыми она подошла к делу, в регионе значительно активизировалась работа по защите конституционных прав и законных интересов женщин. За прошедшие годы общественной организацией, возглавляемой Котиковой Т.Г., проделана огромная работа. В области создан и активно работает 31 городской и районный женсовет, в организациях и учреждениях, институтах и школах действует более 600 первичных организаций. Актив насчитывает более 10 тысяч женщин. Налажены тесное сотрудничество с законодательной и исполнительной властью области, взаимодействие с другими общественными организациями, отстаивающими интересы женщин.

За основу деятельности регионального отделения взяты программы, рекомендованные Союзом женщин России: «В интересах семьи», «За устойчивое развитие», «Духовность, культура, здоровый образ жизни», «Земля – наш общий дом», «Сельская женщина», «Передовая практика, позитивные действия, извлеченные уроки». В рамках реализации этих программ проведен целый ряд различных мероприятий, направленных на повышение статуса женщин, семьи, отцовства, материнства, духовно-нравственное и патриотическое воспитание, сохранение и укрепление семейных традиций. Особое внимание в своей работе Тамара Григорьевна всегда уделяла участницам Великой Отечественной войны, вдовам, потерявшим своих мужей во время Великой Отечественной войны. Ежегодно для этой категории женщин проводились встречи с вручением ценных подарков, было организовано бесплатное медицинское обследование. Большая поддержка, помощь в трудоустройстве, создании собственного дела оказаны женщинам, оставшимся без работы. По инициативе Тамары Григорьевны с 2003 года проводится ежегодный областной конкурс «Женщина-директор года».

Заслуги Котиковой Тамары Григорьевны в области общественного служения получили широкое признание. Достойное исполнение служебного и гражданского долга, умение выразить насущные интересы граждан, большой созидательный труд Тамары Григорьевны отмечены государственными наградами и знаками отличия: орденом Трудового Красного Знамени, тремя орденами «Знак Почета», медалями «За доблестный труд», 50 лет, 60 лет и 65 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.